
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  85Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0627/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1068759, de 15/12/2020 
e, ainda, o Oficio nº. 1138/2020/GP de 14/12/2020.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/11/2021 
a 31/10/2023, a cessão da servidora SHEILA ALVES DE LIMA MACIEL, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, 
matricula nº 51855669/2, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
– TJ/PA, com ônus para órgão cedente mediante reembolso do valor da 
remuneração;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de 
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 01/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 945597

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0625/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/3901, de 02/01/2023– 
COTI/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº 
5946511/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

43/2023 Licitec Tecnologia Ltda
Aquisição de hardware para backup de dados, para apoio e 
segurança os dados, dos diversos setores da Secretaria de 

Estado de Obras Públicas- SEOP

II -DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, Matrícula 
nº 5948908/3, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 945551

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo 820849, publicada em 29/06/2022, referente ao 2º 
TAC Nº 20/2020 – PE Nº 04/2019:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA abril2022 a abril/2023;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 02/07/2022 a 02/07/2023.
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 945941

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0572/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.414, DE 26/05/2023.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 1 (uma).
Leia-se:
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 945589
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0580/2023, DE 24 DE MAIO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.414, DE 26/05/2023.
Onde se lê: DIÁRIAS: 1 (uma).
Leia-se: DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 945594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 117/2022 – INEX nº 03/2022 - Elaboração de projetos 
executivos de arquitetura para implantação do Hospital Materno Infantil no 
município de Marabá, neste Estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
01500100203 / 02500100203 / 01500000001 / 02500000001 constante 
da cláusula sexta do instrumento original e promover a alteração da deno-
minação da Concedente, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/06/2023
Contratada: DPJ Arquitetos Associados Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 945862

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 103/2022 – CP nº 009/2022 – EXECUÇÃO DA MACRODRENA-
GEM DA BACIA DO TUCUNDUBA – CANAL MUDUNRUCUS, NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante e atu-
alizar as fontes dos recursos orçamentários do Contrato: 01500000001/
02500000001/01709000025/02709000025/01704000026/02704000026
, constante da cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/06/2023
Contratada: OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 945979
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 108/2022 – CP nº 12/2022
Objeto do contrato: 
Construção do Novo Hospital Regional de Tucuruí, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante e atu-
alizar as fontes de recursos orçamentários do contrato 01500100203/025
00100203/01500000001/02500000001 à cláusula sexta do instrumento 
original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/06/2023
Contratada: Consórcio Novo Tucuruí
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 945970
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 151/2022 – TP nº 13/2022 - CONSTRUÇÃO DA CASA DE CUL-
TURA, NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ, NESTE ESTADO.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da con-
tratante e incluir a Dotação Orçamentária de Recursos: 07101 
15.695.1498.7658, ND: 449051, 
Fontes: 01500000001 / 02500000001/01704000026 / 
02704000026/01709000025 / 02709000025, constante da cláusula sexta 
do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/06/2023
Contratada: AD EMPREENDIMENTOS PRJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 945519
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 147/2022 – CP nº 28/2022 – Contratação de empresa de enge-
nharia especializada, para construção de policlínicas de Breves, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante e incluir 
as fontes: 01500100203/02500100203/ 01500000001/ 02500000001, 
constante da cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 31/05/2023
Contratada: Consórcio Saúde Pará
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 945520


